

Lucrari de reparatie si intretinere curenta a drumurilor

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 17 847 513,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел drum spre s. Alexandrfield L673				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	122,00	260,65 33,62	31 799,46 4 101,13
2	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	32,40	32,29 32,29	1 046,18 1 046,18
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,27	8 771,61 0,00	11 139,95 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 238,00	178,20 2,88	577 027,30 9 335,15
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 080,00	65,19 1,83	70 401,66 1 974,05
		<i>Total</i>	lei			691 414,55
		Total Раздел drum spre s. Alexandrfield L673 Inclusiv salariu				691 414,55 16 456,51
		2. Раздел Zirnesti - Baurci Moldoveni				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5	m2	267,00	259,09 33,62	69 176,92 8 975,41

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
7	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	2,80	32,29 32,29	90,41 90,41
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,11	8 771,62 0,00	9 736,50 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 778,00	176,61 2,88	490 620,35 8 008,97
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 816,00	62,62 1,83	113 711,24 3 319,32
		<i>Total</i>	lei			683 335,42
		Total Раздел Zirnesti - Baurci Moldoveni Inclusiv salariu				683 335,42 20 394,11
		3. Раздел L672 R32 drum de acces spre s. Pelinei				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,22	1 298,55 0,00	285,68 0,00
12	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U, tub D1000 mm, L-2500 mm prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	3,00	7 662,28 121,09	22 986,85 363,26
13	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,40	1 325,53 328,66	3 181,28 788,79
14	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm,	100 m3	1,25	848,47 0,00	1 060,59 0,00
15	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	2 604,00	0,30 0,04	778,23 97,60

1	2	3	4	5	6	7
16	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	125,00	792,70 38,63	99 087,54 4 829,03
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,40	8 771,61 0,00	12 280,26 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 604,00	176,61 2,88	459 890,35 7 507,33
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	820,00	67,45 1,83	55 312,87 1 498,81
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 20 cm	100 m3	0,16	1 451,62 0,00	232,26 0,00
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta (50 %) si asfalt frezat reciclat (50%) de la demolarea sistemului rutier intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,80	7 025,86 284,84	5 620,69 227,87
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0.61 l/m2	t	0,048	8 771,67 0,00	421,04 0,00
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	80,00	185,10 3,46	14 808,33 276,77
		<i>Total</i>	lei			675 945,97
		Total Раздел L672 R32 drum de acces spre s. Pelinei Inclusiv salariu				675 945,97 15 589,46
		4. Раздел L668 R43 s. Andrusul de Jos - Andrusul de Sus				
24	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	266,00	259,09 33,62	68 917,84 8 941,80
25	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate,	100m2	1,30	32,29	41,98

1	2	3	4	5	6	7
		de noroi si muradarie			32,29	41,98
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,52	8 771,62 0,00	4 561,24 0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 302,00	176,61 2,88	229 945,19 3 753,67
28	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.1=0.1 m3*1.6 tn=0.16 tn) Andrusul de Jos	m	24,00	388,10 76,11	9 314,50 1 826,67
29	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	3,50	233,23 0,00	816,30 0,00
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta (Pietris) de 10 cm	m2	3 500,00	62,62 1,83	219 157,13 6 397,38
31	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,48	6 101,17 2 191,08	2 928,56 1 051,72
32	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea pamintului)	100 m3	0,50	1 410,96 0,00	705,48 0,00
33	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	60,00	7,70 0,00	461,70 0,00
34	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	800,00	23,77 23,64	19 015,42 18 912,48
35	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	23,80	848,47 0,00	20 193,66 0,00
36	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului	m3	119,00	740,02	88 061,84

1	2	3	4	5	6	7
		a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder			38,63	4 597,23
		<i>Total</i>	lei			664 120,84
		Total Раздел L668 R43 s. Andrusul de Jos - Andrusul de Sus Inklusiv salariu				664 120,84 45 522,93
		5. Раздел L656 drum de acces spre s. Borceag				
37	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	221,00	263,50 33,62	58 232,97 7 429,09
38	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	2,36	32,29 32,29	76,20 76,20
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,94	8 771,62 0,00	8 245,32 0,00
40	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 364,00	181,11 2,88	428 151,07 6 815,41
41	DI70A	Deplasarea MAN - tral de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	520,00	35,56 0,00	18 491,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			513 196,76
		Total Раздел L656 drum de acces spre s. Borceag Inklusiv salariu				513 196,76 14 320,70
		6. Раздел L659 R34 drum de acces spre or. Cahul (calea ferata)				
42	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	125,00	259,09 33,62	32 386,21 4 201,97
43	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.05=0.05 m3*1.6 tn=0.08 tn) Andrusul de Jos	m	25,00	276,77 76,11	6 919,26 1 902,78

1	2	3	4	5	6	7
44	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	40,50	32,29 32,29	1 307,73 1 307,73
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,62	8 771,62 0,00	14 210,02 0,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 050,00	176,61 2,88	715 267,27 11 676,15
		<i>Total</i>	lei			770 090,49
		Total Раздел L659 R34 drum de acces spre or. Cahul (calea ferata) Inklusiv salariu				770 090,49 19 088,63
		7. Раздел L661 R32 drum de acces spre s. Moscovei				
47	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	230,00	259,09 33,62	59 590,61 7 731,63
48	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	84,60	32,29 32,29	2 731,70 2 731,70
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,36	8 771,62 0,00	29 472,63 0,00
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8 460,00	176,61 2,88	1 494 113,84 24 390,18
51	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.05=0.05 m3*1.6 tn=0.08 tn) Andrusul de Jos	m	25,00	276,77 76,11	6 919,26 1 902,78
52	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	1,00	233,23 0,00	233,23 0,00
53	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	990,00	65,19 1,83	64 534,85 1 809,54

1	2	3	4	5	6	7
54	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,11	848,45 0,00	93,33 0,00
55	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (str. Lesnaia - pietris 5.0 m3)	m3	11,00	768,00 38,63	8 448,04 424,95
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0.6 l/m2	t	0,136	8 771,62 0,00	1 192,94 0,00
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	228,00	176,61 2,88	40 266,90 657,32
		<i>Total</i>	lei			1 707 597,33
		Total Раздел L661 R32 drum de acces spre s. Moscovei Inklusiv salariu				1 707 597,33 39 648,10
		8. Раздел L670 R32 drum de acces spre s. Lebedenco				
58	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	34,00	259,09 33,62	8 809,05 1 142,94
59	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	0,80	32,29 32,29	25,83 25,83
60	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	800,00	22,46 2,01	17 968,63 1 609,87
61	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	800,00	0,30 0,04	239,08 29,98
62	DI96	Compactarea rambleului material uzat (pamint de cat.II), cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,40	1 355,17 0,00	542,07 0,00

1	2	3	4	5	6	7
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,33	8 771,61 0,00	2 894,63 0,00
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	800,00	176,61 2,88	141 287,36 2 306,40
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,50	233,22 0,00	116,61 0,00
66	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	460,00	67,45 1,83	31 029,18 840,80
67	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	31,00	259,09 33,62	8 031,78 1 042,09
68	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	0,09	32,33 32,33	2,91 2,91
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,036	8 771,67 0,00	315,78 0,00
70	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	90,00	176,61 2,88	15 894,83 259,47
		<i>Total</i>	lei			227 157,74
		Total Раздел L670 R32 drum de acces spre s. Lebedenco Inklusiv salariu				227 157,74 7 260,29
		9. Раздел L677 drum de acces spre s. Iujnoe - Burlaceni				
71	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 15 cm Drum lateral Pk 2+40 L-30 m/l*3.5 = 105 m2	100 m3	0,16	1 451,62 0,00	232,26 0,00
72	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,16	11 943,50 284,81	1 910,96 45,57

1	2	3	4	5	6	7
73	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 15 cm Drum lateral Pk 8+30 drumuri laterale B= 3.5 = 105 m2*2 portiuni =210 m2	100 m3	0,36	1 451,67 0,00	522,60 0,00
74	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,36	11 943,50 284,83	4 299,66 102,54
75	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	3,34	233,23 0,00	778,99 0,00
76	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	4 300,00	23,77 23,64	102 207,90 101 654,58
77	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	6,45	848,47 0,00	5 472,65 0,00
78	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	12 900,00	0,30 0,04	3 855,26 483,48
79	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta o grosime medie de 5 cm) si cilindarea lor cu autogreder	m3	651,00	768,00 38,63	499 970,79 25 149,56
80	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,90	8 771,62 0,00	34 209,30 0,00
81	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 510,00	178,20 2,88	1 160 113,57 18 768,33
82	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	3 300,00	65,19 1,83	215 116,18 6 031,81
		Total	lei			

1	2	3	4	5	6	7
						2 028 690,12
		Total Раздел L677 drum de acces spre s. Iujnoe - Burlaceni Inklusiv salariu				2 028 690,12 152 235,87
		10. Раздел L664 R32, L664/1 drum de acces or. Cahul, s. Cotihana				
83	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (sapatura transeului L-7 m, curatirea acostamentelor)	100 m3	0,30	1 298,57 0,00	389,57 0,00
84	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,296	233,24 0,00	69,04 0,00
85	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U teava d-600 mm prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	3,00	4 127,28 121,09	12 381,85 363,26
86	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,80	1 313,02 328,66	2 363,44 591,59
87	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 20 cm	100 m3	0,105	1 451,62 0,00	152,42 0,00
88	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (intrarea de la drum lateral, 3.5 m3 pietris la podet)	m3	14,00	768,00 38,63	10 752,06 540,85
89	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	202,00	259,09 33,62	52 336,11 6 790,39
90	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	30,00	32,29 32,29	968,69 968,69
91	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	1,20	8 771,62	10 525,94

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
92	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 000,00	176,61 2,88	529 827,60 8 649,00
93	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	296,00	65,19 1,83	19 295,28 541,04
94	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	330,00	259,09 33,62	85 499,58 11 093,21
95	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	22,73	32,29 32,29	733,94 733,94
96	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,90	8 771,62 0,00	7 894,46 0,00
97	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 273,00	176,61 2,88	401 432,72 6 553,06
		<i>Total</i>	lei			1 134 622,70
		Total Раздел L664 R32, L664/1 drum de acces or. Cahul, s. Cotihana Inclusiv salariu				1 134 622,70 36 825,03
		11. Раздел L662 R32 drum de acces spre s. Lopatica				
98	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,00	259,09 33,62	20 727,16 2 689,26
99	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	0,85	442,33 0,00	375,98 0,00

1	2	3	4	5	6	7
100	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	6 150,00	0,30 0,04	1 837,97 230,50
101	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	2 360,00	47,44 47,28	111 963,23 111 583,63
102	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	3,37	848,47 0,00	2 859,35 0,00
103	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (local)	m3	337,00	740,02 38,63	249 385,21 13 019,05
104	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	3 330,00	62,62 1,83	208 512,35 6 086,65
105	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,20	6 101,17 2 191,08	7 321,40 2 629,30
106	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea pamintului)	100 m3	1,20	1 410,97 0,00	1 693,16 0,00
107	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	168,00	8,75 0,00	1 469,92 0,00
108	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U Tub D-800 mm prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	3,00	5 379,68 121,09	16 139,05 363,26
109	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,80	1 298,84 328,66	2 337,91 591,59
110	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe	m	20,00	276,77	5 535,41

1	2	3	4	5	6	7
		partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.05=0.05 m3*1.6 tn=0.08 tn)			76,11	1 522,22
		<i>Total</i>	lei			630 158,10
		Total Раздел L662 R32 drum de acces spre s. Lopatica Inclusiv salariu				630 158,10 138 715,46
		12. Раздел L665 R34 Larga Noua - Badicul Moldovenesc - Rumeantev				
111	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,25	6 101,16 2 191,08	7 626,45 2 738,85
112	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea pamintului)	100 m3	1,25	1 410,97 0,00	1 763,71 0,00
113	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U teava D-600mm prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	3,00	4 127,28 121,09	12 381,85 363,26
114	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,80	1 298,84 328,66	2 337,91 591,59
115	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	400,00	47,44 47,28	18 976,82 18 912,48
116	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	3,10	848,47 0,00	2 630,27 0,00
117	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	6 210,00	0,30 0,04	1 855,90 232,74

1	2	3	4	5	6	7
118	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	310,00	740,02 38,63	229 404,80 11 975,98
119	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,63	8 771,62 0,00	23 069,35 0,00
120	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 150,00	176,61 2,88	1 086 146,59 17 730,45
121	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 15 cm (la dum lateral) L-25 m/l*3	100 m3	0,113	1 451,68 0,00	164,04 0,00
122	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,75	11 506,93 284,84	8 630,20 213,63
123	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	180,00	259,09 33,62	46 636,13 6 050,84
124	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.05=0.05 m3*1.6 tn=0.08 tn)	m	20,00	276,77 76,11	5 535,41 1 522,22
125	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	33,00	32,29 32,29	1 065,56 1 065,56
126	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,32	8 771,61 0,00	11 578,53 0,00
127	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 300,00	176,61 2,88	582 810,36 9 513,90
		Total	lei			2 042 613,88

1	2	3	4	5	6	7
		Total Раздел L665 R34 Larga Noua - Badicul Moldovenesc - Rumeantev Inclusiv salariu				2 042 613,88 70 911,50
		13. L679.1 drum de acces (catre azilul de batrini - varianta alba) Alexandru Ioan Cuza				
128	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	2 600,00	0,30 0,04	777,03 97,45
129	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	120,00	768,00 38,63	92 160,51 4 635,86
130	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta (Pietris) de 10 cm	m2	680,00	65,19 1,83	44 326,97 1 242,92
		<i>Total</i>	lei			137 264,51
		Total L679.1 drum de acces (catre azilul de batrini - varianta alba) Alexandru Ioan Cuza Inclusiv salariu				137 264,51 5 976,23
		14. L667 Zirnesti - Paicu (varianta alba)				
131	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	57,00	247,96 92,26	14 133,80 5 258,59
132	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	9,72	848,47 0,00	8 247,16 0,00
133	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	97,20	1 359,18 160,87	132 112,61 15 636,70
134	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	1 650,00	23,77 23,64	39 219,31 39 006,99
		<i>Total</i>	lei			193 712,88
		Total L667 Zirnesti - Paicu (varianta alba) Inclusiv salariu				193 712,88 59 902,28

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	12 099 921,2 9
		Asigurarea sociala	24 %	154 283,30
		Total		12 254 204,5 9
		Cheltuieli de regie	14,5 %	1 776 859,67
		Total		14 031 064,2 6
		Beneficiu de deviz	6 %	841 863,86
		Total		14 872 928,1 2
		TVA	20 %	2 974 585,63
		17 847 513,74		
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		642 847,10		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si
intretinere curenta a drumurilor**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 17 847 513,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	41,340	57,66	2 383,66
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	22,800	57,66	1 314,65
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 401,478	57,66	80 809,22
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 579,454	57,66	206 391,32
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	140,325	57,66	8 091,13
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4 976,787	57,66	286 961,52
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	906,988	57,66	52 296,94
8.	9312040019600	Sapator	h-om	79,755	57,66	4 598,67
		Total manopera				642 847,10

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	11,280	1 195,47	13 484,90
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	4 116,612 1 145,390 277,770	1 391,67 1 405,25 1 430,00	5 728 966,12 1 609 559,30 397 211,10
3.	11202062010361	Savura	m3	1,670	289,33	483,18
4.	1212121212121	Apa	m3	609,725	10,50	6 402,11
5.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	67,068	442,20	29 657,47
6.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0,750 0,520 0,400	442,20 462,60 480,60	331,65 240,55 192,24
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	78,132 81,192 12,750	442,20 462,60 480,60	34 549,97 37 559,42 6 127,65
8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1 089,396 799,596 161,280	442,20 462,60 480,60	481 730,91 369 893,11 77 511,17
9.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	14,175 9,828 7,560	442,20 462,60 480,60	6 268,18 4 546,43 3 633,34
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,125 0,780 0,600	442,20 462,60 480,60	497,48 360,83 288,36
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	177,041	800,00	141 633,00
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	975,323 1 012,171	442,20 462,60	431 287,83 468 230,53

				160,419	480,60	77 097,21
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,994	151,20	906,32
14.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	431,872	151,20	65 299,05
15.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	200,675 14,030 25,415	1 391,67 1 405,25 1 430,00	279 273,38 19 715,66 36 343,45
16.	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,068	8 333,33	570,00
17.	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	21,342	8 375,00	178 735,90
18.	23203226001101	Bitum	t	1,253	8 375,00	10 492,20
19.	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	34,200	8,37	286,25
20.	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	15,960	70,83	1 130,45
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	28,200	1,45	40,89
22.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 185,092	1,45	3 168,38
23.	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	11,040	1 391,67	15 364,04
24.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,072	955,00	68,76
25.	26661228006001	Element prefabricat tub d-600	buc	6,060	3 750,00	22 725,00
26.	26661228006002	Element prefabricat d-1000 mm L-2500 mm	buc	3,030	7 250,00	21 967,50
27.	26661228006003	Element prefabricat tub d-800 mm	buc	3,030	4 990,00	15 119,70
28.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	649,551	12,50	8 119,39
29.	2873122000751	Piese forjate	kg	82,080	22,00	1 805,76
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	157,042	10,50	1 648,94
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,320	10,50	24,36
		Total materiale de constructii				10 610 549,45

Utilaje de constructii:

1.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	36,400	220,00	8 008,00
2.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	44,175	95,50	4 218,71
3.	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice,ce functioneaza din statii compresoare mobile	h-ut	9,120	55,00	501,60
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	104,400	95,50	9 970,20
5.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	6,000	416,66	2 499,96
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	139,840	833,33	116 532,87
7.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	9,120	44,00	401,28
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	6,216	484,55	3 011,96
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	25,615	402,12	10 300,42
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	203,031	402,12	81 642,96
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	63,919	312,50	19 974,60
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	424,240	312,50	132 574,97
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	250,511	312,50	78 284,72
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,610	312,50	1 753,03
15.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	247,989	312,50	77 496,56
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	181,310	302,12	54 777,50
17.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,477	312,50	149,00
18.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	125,280	42,00	5 261,76
19.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	250,511	702,00	175 858,79
20.	2952260003000	Excavator	h-ut	8,907	295,80	2 634,75

21.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,354	295,80	4 837,60
22.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,404	402,12	564,76
23.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,680	18,50	86,58
24.	2952270003103	Vibrator	h-ut	18,240	42,00	766,08
25.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	44,175	95,50	4 218,71
26.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,535	73,33	185,89
27.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	16,704	14,25	238,03
28.	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,219	755,20	165,71
29.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	36,400	288,00	10 483,20
30.	29525000050040	Tractor	h-ut	5,521	288,00	1 590,04
31.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	16,704	288,00	4 810,75
32.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,477	288,00	137,32
33.	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	22,800	37,50	855,00
34.	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	7,980	484,55	3 866,71
35.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,950	416,66	812,49
36.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	14,560	145,55	2 119,21
37.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,778	285,00	1 931,62
38.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	88,877	126,20	11 216,25
39.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	27,216	126,20	3 434,66
40.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	29,300	285,00	8 350,50
		Total utilaje de constructii				846 524,74

Total	lei	12 099 921,29
Asigurarea sociala	24 %	154 283,30
Total		12 254 204,59
Cheltuieli de regie	14,5 %	1 776 859,67
Total		14 031 064,26
Beneficiu de deviz	6 %	841 863,86
Total		14 872 928,12
TVA	20 %	2 974 585,63

Total deviz: 17 847 513,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere
curenta a drumurilor**
Investitor
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел drum spre s. Alexandrfield L673				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			260,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 405,25	161,60
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 799,46
2	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 046,18
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,61
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 139,95
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			178,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 405,25	165,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			577 027,30
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			65,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	462,60	58,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 401,66

1	2	3	4	5	6	7
		2. Раздел Zirnesti - Baurci Moldoveni				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69 176,92
7	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90,41
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,62 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 736,50
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			490 620,35
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			62,62 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	442,20	55,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			113 711,24
		3. Раздел L672 R32 drum de acces spre s. Pelinei				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 298,55 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	295,80	1 298,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			285,68
12	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U, tub D1000 mm, L-2500 mm prefabricate din	buc			7 662,28

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)				121,09
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	955,00	5,73
	26661228006002	Element prefabricat d-1000 mm L-2500 mm	buc	1,0100	7 250,00	7 322,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,50	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,45	3,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	151,20	1,21
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	416,66	208,33
		Cheltuieli directe	lei			22 986,85
13	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 325,53 328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,45	406,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	151,20	114,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalad de mal 7-30 mm	m3	0,6850	480,60	334,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,50	11,10
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	73,33	23,83
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	416,66	104,17
		Cheltuieli directe	lei			3 181,28
14	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm,	100 m3			848,47 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	402,12	848,47
		Cheltuieli directe	lei			1 060,59
15	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	402,12	0,26
		Cheltuieli directe	lei			778,23
16	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			792,70 38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	10,50	2,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalad de mal 7-30 mm	m3	1,2700	480,60	610,36
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	480,60	49,02
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	151,20	38,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	312,50	45,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	126,20	3,53
		Cheltuieli directe	lei			99 087,54
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,61 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,37
		Cheltuieli directe	lei			12 280,26
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			459 890,35
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			67,45
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	480,60	60,56
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 312,87
20	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II la 20 cm	100 m3			1 451,62
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	402,12	1 451,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			232,26
21	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă (50 %) și asfalt frezat reciclat (50%) de la demolarea sistemului rutier într-un strat cu H=15 cm	100m2			7 025,86
						284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	480,60	4 541,67
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	480,60	360,45
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	480,60	240,30
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	289,33	144,66
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,50	15,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	402,12	103,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	302,12	338,37
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	312,50	846,87
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	126,20	52,25
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	755,20	80,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 620,69
22	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu bitum 0.61 l/m2	t			8 771,67
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasă)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			421,04
23	DB19G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			185,10
						3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 195,47	168,56
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	312,50	2,47
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	312,50	2,47
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	702,00	5,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 808,33
		4. Раздел L668 R43 s. Andrusul de Jos - Andrusul de Sus				
24	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		Cheltuieli directe	lei			68 917,84
25	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29
						32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		Cheltuieli directe	lei			41,98
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,62
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,36
		Cheltuieli directe	lei			4 561,24
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		Cheltuieli directe	lei			229 945,19
28	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.1=0.1 m3*1.6 tn=0.16 tn) Andrusul de Jos	m			388,10
						76,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,1600	1 391,67	222,67
	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	0,1400	70,83	9,92
	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	0,3000	8,37	2,51
	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,0006	8 333,33	5,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	0,7200	22,00	15,84
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,0800	44,00	3,52
	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice,ce functioneaza din statii compresoare mobile	h-ut	0,0800	55,00	4,40
	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	0,2000	37,50	7,50
	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	0,0700	484,55	33,92
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,1600	42,00	6,72
		Cheltuieli directe	lei			9 314,50
29	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			233,23
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		Cheltuieli directe	lei			816,30
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta (Pietris) de 10 cm	m2			62,62
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	442,20	55,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		Cheltuieli directe	lei			219 157,13
31	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 101,17

1	2	3	4	5	6	7
						2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	295,80	899,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	402,12	128,68
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	402,12	32,17
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	285,00	2 850,00
		Cheltuieli directe	lei			2 928,56
32	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea pamintului)	100 m3			1 410,96
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	295,80	1 410,97
		Cheltuieli directe	lei			705,48
33	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,70
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	285,00	7,70
		Cheltuieli directe	lei			461,70
34	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			23,77
						23,64
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	57,66	0,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	57,66	23,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	402,12	0,13
		Cheltuieli directe	lei			19 015,42
35	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			848,47
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	402,12	848,47
		Cheltuieli directe	lei			20 193,66
36	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			740,02
						38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	10,50	2,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	442,20	561,59
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	442,20	45,10
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	151,20	38,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	312,50	45,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	126,20	3,53
		Cheltuieli directe	lei			88 061,84
		5. Раздел L656 drum de acces spre s. Borceag				
37	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			263,50
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 430,00	164,45
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		Cheltuieli directe	lei			58 232,97
38	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29
						32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76,20
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,62
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 245,32
40	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			181,11
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 430,00	168,02
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			428 151,07
41	DI70A	Deplasarea MAN - tral de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			35,56
						0,00
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	220,00	15,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	288,00	20,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 491,20
		6. Раздел L659 R34 drum de acces spre or. Cahul (calea ferata)				
42	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 386,21
43	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.05=0.05 m3*1.6 tn=0.08 tn) Andrusul de Jos	m			276,77
						76,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,0800	1 391,67	111,33
	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	0,1400	70,83	9,92
	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	0,3000	8,37	2,51
	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,0006	8 333,33	5,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	0,7200	22,00	15,84
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,0800	44,00	3,52
	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice,ce functioneaza din statii compresoare mobile	h-ut	0,0800	55,00	4,40
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,2000	37,50	7,50
	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	0,0700	484,55	33,92
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,1600	42,00	6,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 919,26
44	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29
						32,29

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 307,73
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,62
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 210,02
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			715 267,27
		7. Раздел L661 R32 drum de acces spre s. Moscovei				
47	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 590,61
48	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29
						32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 731,70
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,62
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 472,63
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 494 113,84
51	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota:	m			276,77

1	2	3	4	5	6	7
		resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.05=0.05 m3*1.6 tn=0.08 tn) Andrusul de Jos				76,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,0800	1 391,67	111,33
	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	0,1400	70,83	9,92
	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	0,3000	8,37	2,51
	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,0006	8 333,33	5,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	0,7200	22,00	15,84
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,0800	44,00	3,52
	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice, ce functioneaza din statii compresoare mobile	h-ut	0,0800	55,00	4,40
	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	0,2000	37,50	7,50
	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	0,0700	484,55	33,92
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,1600	42,00	6,72
		Cheltuieli directe	lei			6 919,26
52	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			233,23
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		Cheltuieli directe	lei			233,23
53	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			65,19
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	462,60	58,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		Cheltuieli directe	lei			64 534,85
54	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			848,45
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	402,12	848,47
		Cheltuieli directe	lei			93,33
55	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (str. Lesnaia - pietris 5.0 m3)	m3			768,00
						38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	10,50	2,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	462,60	587,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	462,60	47,19
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	151,20	38,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	312,50	45,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	126,20	3,53
		Cheltuieli directe	lei			8 448,04
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu bitum 0.6 l/m2	t			8 771,62
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,36
		Cheltuieli directe	lei			1 192,94
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 266,90
		8. Раздел L670 R32 drum de acces spre s. Lebedenco				
58	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 809,05
59	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25,83
60	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			22,46 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	833,33	15,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	126,20	2,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	145,55	2,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 968,63
61	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	402,12	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			239,08
62	DI96	Compactarea rambleului material uzat (pamint de cat.II), cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 355,17 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	312,50	372,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	402,12	639,37
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	288,00	343,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			542,07
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,61 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 894,63
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		Cheltuieli directe	lei			141 287,36
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			233,22
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		Cheltuieli directe	lei			116,61
66	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			67,45
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	480,60	60,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		Cheltuieli directe	lei			31 029,18
67	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		Cheltuieli directe	lei			8 031,78
68	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2			32,33
						32,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		Cheltuieli directe	lei			2,91
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,67
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,36
		Cheltuieli directe	lei			315,78
70	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		Cheltuieli directe	lei			15 894,83
		9. Раздел L677 drum de acces spre s. Iujnoe - Burlaceni				
71	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la	100 m3			1 451,62

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 15 cm Drum lateral Pk 2+40 L-30 m/l*3.5 = 105 m2				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	402,12	1 451,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			232,26
72	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			11 943,50 284,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	462,60	8 743,14
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	462,60	693,90
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	462,60	462,60
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	289,33	289,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,50	31,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	402,12	103,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	302,12	338,37
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	312,50	846,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	126,20	52,25
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	755,20	80,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 910,96
73	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 15 cm Drum lateral Pk 8+30 drumuri laterale B= 3.5 = 105 m2*2 portiuni =210 m2	100 m3			1 451,67 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	402,12	1 451,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			522,60
74	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			11 943,50 284,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	462,60	8 743,14
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	462,60	693,90
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	462,60	462,60
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	289,33	289,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,50	31,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	402,12	103,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	302,12	338,37
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	312,50	846,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	126,20	52,25
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	755,20	80,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 299,66
75	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			233,23 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			778,99
76	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			23,77 23,64
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	57,66	0,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	57,66	23,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	402,12	0,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			102 207,90
77	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			848,47 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	402,12	848,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 472,65
78	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	402,12	0,26
		Cheltuieli directe	lei			3 855,26
79	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta o grosime medie de 5 cm) si cilindarea lor cu autogreder	m3			768,00 38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	10,50	2,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	462,60	587,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	462,60	47,19
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	151,20	38,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	312,50	45,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	126,20	3,53
		Cheltuieli directe	lei			499 970,79
80	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,62 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,37
		Cheltuieli directe	lei			34 209,30
81	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			178,20 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 405,25	165,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		Cheltuieli directe	lei			1 160 113,57
82	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			65,19 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	462,60	58,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		Cheltuieli directe	lei			215 116,18
		10. Раздел L664 R32, L664/1 drum de acces or. Cahul, s. Cotihana				
83	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (sapatura transeului L-7 m, curatirea acostamentelor)	100 m3			1 298,57 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	295,80	1 298,56
		Cheltuieli directe	lei			389,57
84	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			233,24 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		Cheltuieli directe	lei			69,04
85	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U teava d-600 mm prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc			4 127,28 121,09

1	2	3	4	5	6	7
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	955,00	5,73
	26661228006001	Element prefabricat tub d-600	buc	1,0100	3 750,00	3 787,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,50	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,45	3,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	151,20	1,21
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	416,66	208,33
		Cheltuieli directe	lei			12 381,85
86	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 313,02 328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,45	406,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	151,20	114,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	462,60	321,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,50	11,10
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	73,33	23,83
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	416,66	104,16
		Cheltuieli directe	lei			2 363,44
87	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 20 cm	100 m3			1 451,62 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	402,12	1 451,65
		Cheltuieli directe	lei			152,42
88	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (intrarea de la drum lateral, 3,5 m3 pietris la podet)	m3			768,00 38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	10,50	2,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	462,60	587,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	462,60	47,19
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	151,20	38,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	312,50	45,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	126,20	3,53
		Cheltuieli directe	lei			10 752,06
89	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fină	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		Cheltuieli directe	lei			52 336,11
90	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		Cheltuieli directe	lei			968,69
91	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,62 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,37
		Cheltuieli directe	lei			10 525,94
92	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		Cheltuieli directe	lei			529 827,60
93	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			65,19
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	462,60	58,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		Cheltuieli directe	lei			19 295,28
94	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		Cheltuieli directe	lei			85 499,58
95	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29
						32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		Cheltuieli directe	lei			733,94
96	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,62
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,36
		Cheltuieli directe	lei			7 894,46
97	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		Cheltuieli directe	lei			401 432,72

1	2	3	4	5	6	7
		11. Раздел L662 R32 drum de acces spre s. Lopatica				
98	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 727,16
99	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			442,33 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	402,12	442,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			375,98
100	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	402,12	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 837,97
101	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			47,44 47,28
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	57,66	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	57,66	46,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	402,12	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			111 963,23
102	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			848,47 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	402,12	848,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 859,35
103	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (local)	m3			740,02 38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	10,50	2,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	442,20	561,59
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	442,20	45,10
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	151,20	38,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	312,50	45,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	126,20	3,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			249 385,21
104	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			62,62 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	442,20	55,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		Cheltuieli directe	lei			208 512,35
105	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 101,17
						2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	295,80	899,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	402,12	128,68
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	402,12	32,17
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	285,00	2 850,00
		Cheltuieli directe	lei			7 321,40
106	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea pamintului)	100 m3			1 410,97
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	295,80	1 410,97
		Cheltuieli directe	lei			1 693,16
107	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			8,75
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	285,00	8,75
		Cheltuieli directe	lei			1 469,92
108	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U Tub D-800 mm prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc			5 379,68
						121,09
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	955,00	5,73
	26661228006003	Element prefabricat tub d-800 mm	buc	1,0100	4 990,00	5 039,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,50	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,45	3,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	151,20	1,21
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	416,66	208,33
		Cheltuieli directe	lei			16 139,05
109	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 298,84
						328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,45	406,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	151,20	114,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	442,20	307,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,50	11,10
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	73,33	23,83
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	416,66	104,16
		Cheltuieli directe	lei			2 337,91
110	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.05=0.05 m3*1.6 tn=0.08 tn)	m			276,77
						76,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,0800	1 391,67	111,33
	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	0,1400	70,83	9,92
	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	0,3000	8,37	2,51
	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,0006	8 333,33	5,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	0,7200	22,00	15,84
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,0800	44,00	3,52
	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice,ce functioneaza din	h-ut	0,0800	55,00	4,40

1	2	3	4	5	6	7
		statii compresoare mobile				
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,2000	37,50	7,50
	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	0,0700	484,55	33,92
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,1600	42,00	6,72
		Cheltuieli directe	lei			5 535,41
		12. Раздел L665 R34 Larga Noua - Badicul Moldovenesc - Rumeantev				
111	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 101,16 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	295,80	899,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	402,12	128,68
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	402,12	32,17
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	285,00	2 850,00
		Cheltuieli directe	lei			7 626,45
112	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea pamintului)	100 m3			1 410,97 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	295,80	1 410,97
		Cheltuieli directe	lei			1 763,71
113	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U teava D-600mm prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc			4 127,28 121,09
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	955,00	5,73
	26661228006001	Element prefabricat tub d-600	buc	1,0100	3 750,00	3 787,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,50	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,45	3,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	151,20	1,21
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	416,66	208,33
		Cheltuieli directe	lei			12 381,85
114	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 298,84 328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,45	406,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	151,20	114,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	442,20	307,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,50	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,50	11,10
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	73,33	23,83
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	416,66	104,16
		Cheltuieli directe	lei			2 337,91
115	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			47,44 47,28
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	57,66	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	57,66	46,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	402,12	0,16
		Cheltuieli directe	lei			18 976,82
116	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			848,47 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	402,12	848,47
		Cheltuieli directe	lei			2 630,27
117	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30

1	2	3	4	5	6	7
						0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	402,12	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 855,90
118	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			740,02 38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	10,50	2,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	442,20	561,59
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	442,20	45,10
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	151,20	38,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	312,50	45,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	126,20	3,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			229 404,80
119	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,62 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 069,35
120	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 086 146,59
121	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II la 15 cm (la dum lateral) L-25 m/l*3	100 m3			1 451,68 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	402,12	1 451,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			164,04
122	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			11 506,93 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	442,20	8 357,58
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	442,20	663,30
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	442,20	442,20
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	289,33	289,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,50	31,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	402,12	103,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	302,12	338,37
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	312,50	846,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	126,20	52,25
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	755,20	80,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 630,20
123	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,09 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 391,67	160,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 375,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,33	50,00

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	95,50	4,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	14,25	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,00	2,30
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,00	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	126,20	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 636,13
124	DF57D	Executarea rugozitatii artificiale monolite ("politist intins") pe partea carosabila. Nota: resursul cu norma 0,08 (0.08) se ia conform proiectului (0.400 mm*2.5*0.05=0.05 m3*1.6 tn=0.08 tn)	m			276,77 76,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2653102100839	Amestec beton asfaltic	t	0,0800	1 391,67	111,33
	2430116110001	Vopsea pentru lucrari rutiere de trasare	kg	0,1400	70,83	9,92
	2320322600295	Bitum de petrol, rutier	kg	0,3000	8,37	2,51
	2010102918815	Cherestea de rasinoase. Grinzi taiate lungimea 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 40-75 mm, calitatea III	m3	0,0006	8 333,33	5,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	0,7200	22,00	15,84
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,0800	44,00	3,52
	2912340002516	Ciocan de abataj pneumatice, ce functioneaza din statii compresoare mobile	h-ut	0,0800	55,00	4,40
	2955270002610	Ferestruu circular electric	h-ut	0,2000	37,50	7,50
	3110320003008	Gudronatoare manuale	h-ut	0,0700	484,55	33,92
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,1600	42,00	6,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 535,41
125	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,29 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 065,56
126	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 771,61 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	8 375,00	8 626,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,55	145,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 578,53
127	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,61 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 391,67	163,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	312,50	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	702,00	3,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			582 810,36
		13. L679.1 drum de acces (catre azilul de batrini - varianta alba) Alexandru Ioan Cuza				
128	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	402,12	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			777,03
129	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			768,00 38,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,63
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	10,50	2,89
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	462,60	587,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	462,60	47,19

1	2	3	4	5	6	7
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	151,20	38,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	402,12	3,62
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	312,50	45,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	126,20	3,53
		Cheltuieli directe	lei			92 160,51
130	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta (Pietris) de 10 cm	m2			65,19
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	462,60	58,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	402,12	1,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	126,20	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	302,12	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	312,50	0,14
		Cheltuieli directe	lei			44 326,97
		14. L667 Zirnesti - Paicu (varianta alba)				
131	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			247,96
						92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	402,12	7,68
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	95,50	74,01
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	95,50	74,01
		Cheltuieli directe	lei			14 133,80
132	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			848,47
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	402,12	848,47
		Cheltuieli directe	lei			8 247,16
133	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 359,18
						160,87
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	160,87
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	442,20	305,12
	1212121212121	Apa	m3	2,5000	10,50	15,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	312,50	535,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	312,50	205,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	126,20	35,34
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	288,00	16,36
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	402,12	85,25
		Cheltuieli directe	lei			132 112,61
134	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			23,77
						23,64
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	57,66	0,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	57,66	23,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	402,12	0,13
		Cheltuieli directe	lei			39 219,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.